Gör., Batman Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi, e-posta: diwan1982@hotmail.com

202

“Augusto” adı verildiği ifade edilmektedir.1 Diyar-ı Bekr bölgesinin bir kenti olduğundan

Diyarbekir adını alan bu kent, 1937 yılında Diyarbakır olarak değiştirildiğini görmekteyiz.2

Hz. Ömer döneminde komutan İyad b. Ğanem tarafından 17/639 yılında fethedilen

Amid, ilk önce Emeviler, 750 yılından itibaren Abbasiler, daha sonra sırasıyla şu

devletlerin hakimiyeti altına girmiştir: Hamdânîler(930-980)Büveyhoğulları (980-984),

Mervânîler (984/1085), Selçuklular (1085-1183), Yinaloğulları, Artuklular (1183-

1232),Eyyübîler (1232-1240), Anadolu Selçukluları (1240-1302), Mardin Artukluları

(1302-1394), Timur Devleti (1394), Akkoyunlular (1507), Şah İsmail (Kısa Bir Süre),

Osmanlılar (1515 yılından itibaren) ve Türkiye.

Tarihte Amid/Amed/Diyar-ı Bekir ve Diyarbakır olarak anılan bu şehirde Amidî

nisbesini taşıyan alimler olduğu gibi şu an Diyarbakır’ın önemli bir ilçesi olan

SilvanMeyyâfârkin adından Fârikî’i nisbesini alan âlimler de vardır. Onlardan bazıları

şunlardır: Arap dili ve edebiyatı eleştirmenlerinden ve hattatlardanEbü’l-Kasım Hasan b.

Bişr el-Amidî (ö. 371/981), Hamdânîler döneminin ünlü hatibi İbn Nübâte el-Fârikî,(ö.

374/984), Mervâniler dönemininönemli Hanbelî fakihlerinden Ebü’l-Hasan Ali el-Amidî

(ö. 467/1075), Şâfiî mezhebi furû-i fıkıh alanının mümtaz ismi Ebubekr Muhammed el-

Kaffâl eş-Şâşî el-Mustazhirî (v. 507/1114), Tarih-i Meyyâfârkin (Silvan Tarihi) adlı

eseriyle şöhret bulmuş, Mervâniler döneminin ünlü tarihçisi İbnü’l-Ezrak el-Farikî

(v.571/1176), cedel ilminde tanınmış Hanefî fıkıh âlimi Ebû Hâmid Rüknüddîn

Muhammed b. Muhammed el-Amîdî (ö. 615/1218),kelâm ve usûl-i fıkıh âlimi Seyfüddin

el-Amidî (ö.630/1233), Ortaçağ İslam tarihçisi ve muhaddisi Zehebî (ö. 748/1348), Fatihin

hocası Mollâ Gürânî (ö. 893/1488), Siyerciliği ve Tarihçiliği ile ünlü olan ve “Târîhu’l-

Hamîs fî Ahvâli Enfesi’n-Nefîs” adlı eserin müellifi Hüseyn b. Muhammed b. Hasan el-

Amidî (ö.966/1559) ve Ali Emîrî(1857-1924) bunlardan bir kaçıdır.

Tarihe bakıldığında Diyarbakır’ın ilim ve âlimler açısından ne kadar münbit bir şehir

Daha fazla bilgi için bk.
Galip Güner, Nurhan Güner, Esâmi-i Şu‘arâ-yı Âmid, Anıl Matbaa ve Ciltevi. Ankara 2003; Hasan
Yılmaztürk, Esâmi-i Şu‘arâ-yıÂmid’in Tenkitli Metni, Fatih Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü
Basılmamış Yüksek Lisans Tezi. İstanbul 1999.
19Kader Matbaası tarafından 1334/1918 yılında yayınlanmış olan eser, Emîrî, görev gereği Berat sancağından
Luşne’de bulunduğu sırada 1316/1900 yılında hikemî tarzda ve kırksekiz saat gibi kısa bir sürede kaleme

arasına kimsenin girmesine fırsat vermediği belirtilir. Hac farizasını eda ettikten sonra

memlekete döndüğü, orada ilim ve tahsile devam ettiği ifade edilir.53

Biri büyük mtasavvuf İbrahim Gülşenî’nin babası Şeyh Muhammed el-Amidî diğeri

de Şeyh Ali el-Amidî (v. 870/1465) adında iki oğlu vardır. Diyarbakır’da yaklaşık 110

yaşında 820/1417 vefat eden İbrahim el-Amidî, Mardin kapısı tarafında surların dışında 15

dk. yürüme mesafede olan çilehanesinin yanına defnedilir. Çilehanesinin kabriyle birlikte

hâlâ mevcut olduğu ve halk tarafından ziyaret edildiği ifade edilir.54

Başta fıkıh ve ferâiz olmak üzere tasavvuf ve mantık gibi ilimlerde eserler vermiştir.

Fıkıhta anlaşılmaz meseleleri çözen “Fekkül-Muğlak” isminde bir kitabı ve “Şerhü’l-

Ferâiz”adıyla da bir şerh yazmıştır. Ayrıca tasavvufta ve akli ilimlerde birçok risalesi

mevcut olduğu ifade edilmektedir.55

Kadıel-Mevlâ Emrullâh(v. 992/1584)

Kadı Emrullah, 981/1574 yılında kırk akçe maaşla Şâh Sultân Zâviyesi müderrisliğine

atandı. Bir sene sonra bu görevden ayrılarak, 985/1577 yılında Hânkâh Medresesi'ne geçen

Kadı Emrullah,988/1580 Haseki pâyesinenail oldu. 989/1581 yılında Sahn-ı Semân

müderrisliğine atandı. 990/1582 yılında Edirne Dârü'l-Hadîsi'ne terfi edildi. Aynı senenin

Zi'l-ka'de ayında Diyarbakır (Âmid) kadılığına atandı, iki yıl bu görevi yerine getirdi.

992/1584 yılında Diyarbakır’da hakkın rahmetine kavuştu.56

Kadı Tezkîreci İbrâhîm el-Karamânî, (v. 1038/1628)

Aslen Karamanlı olan Tezkireci İbrahim 1000/1591 yılında Karaman’da dünyaya

geldi. Karaman ve çevresinde o dönemin âlimlerinden eğitim görerek kendini yetiştirdi,

52Emîrî,Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 26.
53Emîrî,Mir'âtü'l-Fevâ'id,c. 2, s. 26.
54Emîrî,Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 27; Nihat Azamat, İbrâhimGülşenî, DİA, c. 21, s. 303.

tasavvuf eğitimini Ahizâde Yahya Efendi’den aldı. Bölgenin bazı ilmî merkezlerinde

dersler verdikten sonra 1028/1618 yılında Pervîz Efendi Medresesine tayin edildi. Aynı

senenin Şaban ayında Mehmed Bahşi Efendi’nin tezkirecilik (kâtiplik)hizmetiyle

şereflendi. 4 Nisan-3 Mayıs 1620 tarihinde Mehmed Bahşi Efendi’nin ayrılmasıyla kendisi

de tezkirecilik görevinden ayrılmış oldu.57

1031/1621 senesinde NişâncıCedîd Medresesi, 1036/1627 Fatih Sultân Mehmed’in

Sahn-ı Semân medreselerinin birinde müderrislik yapmaya muvaffak oldu. Aynı senenin

Ramazân ayında Nasruddîn Efendi’nin yerine Diyarbakır (Âmid) kadılığına atandı.

Yaklaşık bir buçuk sene Diyarbakır’da kadılık görevini yaparkenhastalanarak 1038/1628

yılında hakkın rahmetine kavuştu.58

Kadı el-Mevlâ Müvezzi' Ahmed b. Abdülcebbâr Efendi (v. 1089/1678)

Yaklaşık olarak 1030/1620 tarihinde dünyaya geldi. İlim tahsilini Şeyhü'l-İslâm

Bahâyî Efendi'den aldı. Daha sonra Şeyhü’l-İslâm Bahâyi Efendi’nin fetva emini

oldu.1060/1650 yılında Bursa’nın Yarhisâ Medresesinde müderris oldu.Ardından

1062/1652 Hüsrev Kethudâ Dârü'l-Hadîsi Medresesine ve bir sene sonra Efdaliyye

Medresesine tayin edildi.59

1066/1656 yılında Sinop kadı vekilliği iki ay sonra Maraş kadı vekilliği teklif edildi

ancak her ikisini de reddetti. 1067/1657 yılında Halep kadılığı, aynı yıl Trablusşâm

kadılığına tayin edildi.1068/1658 yılında İstanbul’a döndü.1076/1666 yılında Tire,

1082/1671 yılında da Kayseri kadılığına atandı. 1088/1677 yılında Mahmud Efendi yerine

Diyarbakır kadılığına atanan Ahmed Efendi, 1089/1678 yılında hakkın rahmetine

kavuştu.60

Kâdı İsmail Efendî (v. 1097/1686)

Kayseri’de dünyaya gelen Kadı İsmail Efendi ilk eğitimini İstanbul’a giderek Şeyhû’l-

İslâm Ebû Sa'îd Efendi'den aldı. 1080/1669 tarihinde Girit, 1081/1670’de Kayseri,

1090/1680’de de Manisa kadılığına atandı. 1092/1682 senesinde Manisa kadılığı

görevinden alındı.

57Muhammed b. Yahya Nev‘îzâdeAtâî (v. 1044/1635), Hedâiku’l-Hakâik fî Tekmileti’ş-Şekâik (Zeyl-i Atâî),
TBMM Kütüphanesi, yy., s. 721;Emîrî,Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 43.
58Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 44; Atâî (v. 1044/1635), Zeyl-i Atâî, s.721.
59Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 160.
60Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s.160-161; Uşşâkîzâdeİbrâhim Efendi, Zeyl-i Şekâiki’n-Numâniyye,
Süleymaniye Ktp., Hafid Efendi (nr.

Çorlulu Alî Paşa Kethüdası el-Mevlâ Ahmed Efendi (v. 1128/1721)

Ahmed Efendi Ankara’da doğdu. İstanbul’a gelip yerleştikten sonra Osmanlı

Sadrazamı Çorlulu Ali Paşa’nın(v. 1123/1711) kahyalığını yaptığı sırada Şeyhü’l-İslâm

Seyyid Feyzullâh Efendi ile tanışır. Onun ders halkalarına katılır. 1117/1705 yılında İbn

Haldun Tarihi’nin mütercimi olan Sâhib Mehmed Efendi’nin yerine Ali Hân Medresesi’ne

müderris olarak atanır. Çorlulu Ahmet Paşa vezir olunca, 1118/1706’daHacı Odabaşı

Medresesi, 1120/1708’de Haydar Paşa Medresesi ve 1121 yılında da Semâniyye

Medresesi’ne atanır.66

1122/1710 yılında Çorlulu Ahmet Paşa vezirlik görevinden alınınca Ahmed Efendi de

Semâniyye Medresesi görevinden alınır. Aynı sene Hâce Hayreddîn Medresesine atanır.

Ancak 1123/1711 senesinde görevden tekrar alınır, daha sonra 1127/1715 yılında Manisa

kadısı olur. 1128/ 1715 yılında bu görevinden de alınanAhmed Efendi 1133/1720 yılında

Diyarbakır kadısı olarak atanır. 1128/1721 yılında Diyarbakır’da hakkın rahmetine

kavuşur, Sur’un dışındaki kabristana defnedildiği ifade edilir.67

Kâdıel-Mevlâ İsmâil Efendi (v. 1194/1780)

Aslen Trabzonlu olan Kadı İsmail Efendi, bölgedeki âlimlerden dersler aldı. Daha

sonra resmi görevlere hazırlama okuluna (ulemâ-yı resmiyyei dâdı) başladı. 1170/1737

Beşir Ağa Medresesi'ne geçti. 1172/1758 hazırlık ve medrese eğitimini tamamladıktan

sonra Şeyhü'l-İslâm Mustafa Efendi derslerine katıldı.

Bostancık Camisi’nde 1191/1778 yılında ders vermeye başladı ve Sahn-ı Seman

Medresesinde Mûsıla (müderrislikte ikinci yüksek derece) oldu. 1193/1779 yılında

Diyârbekir (Âmid) Kadı vekilliğine (niyâbet-i şer'îyye) tayin edildi. Diyarbakır’da kadılık

görevini ifa ederken 1194/1780 senesinde hakkın rahmetine kavuştu.68

Kadı el-Mevlâ Kürî (Lagarî)-zâde Ahmed Efendi b. Lagarî Ali Efendi

Anadolu Vilâyeti’nin Oniki divan kasabasında doğmuştur. O dönemin âlimlerinden

Lagarî Ali Efendi’nin oğludur. İlk eğitimini babasından aldıktan sonra İstanbul’da eski

Şeyhü’1-İslâm Mu‘ıd Ahmed Efendi’nin medresesine katılmıştır. Ebû Said-zâde Feyzullâh

Efendi tekkesine intisap etmiştir. 1106/1695 Eyüp'te yapımı tamamlanan Mahmut Ağa

Medresesine müderris olmuştur. 1115/1703 yılında da Bâzirgânbaşı Medresesi'ne

geçmiştir.69 1116/1704 Lefkoşe kadısı olmuş, 1118/1706 görevinden alınmıştır. 1126/1714

66Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 163.
67Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 164.
68 Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s. 230-231;Mir'âtü'l-Fevâ'id,c. 2, s. 230.
69Emîrî, Mir'âtü'l-Fevâ'id, c. 2, s.

Kayseriyye kadılığına atanmış ancak 1128/1716 yılında bu görevinden ayrılmıştır.

1129/1717 yılında Medîne-i Münevvere pâyesi ve Manisa kazası görevine getirilmiş.

1131/1718 yılında ise bu görevinden ayrılmıştır. En son 1135/1723 yılında Diyârbekir

(Âmid) kadısı olarak atanmış, hayatının sonuna kadar bu görevini sürdürmüştür.70

Kâdı Ahmed Yahyazâde Efendi

Yahyâzâde lakabıyla bilinen Ahmed Efendi, Diyarbakır’ın değerli âlimlerindendir. Bir

müddet memleketinde ilim neşri ile meşgul olduktan sonra İstanbul’a gitmiş orada devletin

resmi âlimleri arasına girmiştir. Bu münasebetle çeşitli yerlerde kadılık görevini ifa

etmiştir.131 Numaralı Antep Şer'îyeSicili’nde1184/1771 yılına ait bir belgede Kadı Ahmet

Yahyazâde'nin imzası bulunmaktadır.71 Kâmil, muttaki, abid ve mütedeyyin biri olduğu

ifade edilmektedir.72

Kadı el-Mevlâ İsmail Efendi73

Müihîzâde Seyyid Mehmed Saîd Efendi74

Kadıİbrâhîm b. Hüseyin el-Âmidî75

Kâdı Asker Hasan Çelebiel-Âmidî76

Kâdı Asker YakubÇelebî b.